
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 422 Joi, 8 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

418. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru 

Mediu.......................................................................... 2

420. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a bunului

imobil intrat în proprietatea publică a statului în baza

Hotărârii Guvernului nr. 1.384/2024 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilului proprietate

privată care face parte din lucrarea de utilitate publică

de interes național „Reabilitare și modernizare corp C1

(pavilion 14) Spital Clinic CF Timișoara, str. Splaiul

Tudor Vladimirescu nr. 14, Timișoara, județul Timiș,

conform CF nr. 454673, nr. topo: 454673, 454673-C1”,

darea acestuia în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii prin Spitalul Clinic Căi

Ferate Timișoara, unitate ce funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, precum și

modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr.

1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................. 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

218. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon pentru aprobarea

Instrucțiunilor tehnice privind identificarea, evidența și 

modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere .... 4–7

425. — Ordin al ministrului energiei pentru modificarea

și completarea anexei la Ordinul ministrului energiei

nr. 1.120/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor de

stat sub formă de contracte pentru diferență pentru

producerea de energie electrică din surse regenerabile 

de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică ...... 8–15

1.289. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.473/2018 pentru

crearea cadrului de aplicare a prevederilor

Regulamentului delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din

2 octombrie 2015 de completare a Directivei 2001/83/CE

a Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea

de norme detaliate pentru elementele de siguranță care 

apar pe ambalajul medicamentelor de uz uman ............ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, 

prin Administrația Fondului pentru Mediu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și (2), art. 293 alin. (5) și al art. 299 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și

al art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

2

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația

Fondului pentru Mediu, a imobilului având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin Hotărârea

Consiliului Local al Orașului Lipova nr. 79/2024, în vederea

efectuării lucrărilor de ecologizare și închidere a depozitelor de

deșeuri industriale.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de interes

public național.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările și completările corespunzătoare în anexa nr. 12 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu, 

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 418.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și se dă în

administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea

Elementele-cadru

de descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de

inventar

— lei —

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea

de inventar

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul principal

de credite (denumirea

și codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală   

(proces-verbal)

Administrare/

Concesiune

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Se va

atribui

ulterior de

Ministerul

Finanțelor.

8.28.13 Imobil

Teren

neîmprejmuit

aferent

depozitului

neconform

de deșeuri din

orașul Lipova,

județul Arad

Teren

extravilan   

S = 32.890 mp

CF nr. 307941

Țara:

România;

județul Arad;

orașul Lipova

N — proprietate

privată; 

E — proprietate

privată; 

S — UAT

Comuna Zăbrani; 

V — pârâu.

2024 61.508 2024

Ministerul

Mediului, Apelor

și Pădurilor   

(CUI 16335444),

prin Administrația

Fondului pentru

Mediu   

(CUI 14715650)

Hotărârea

Consiliului Local

al Orașului

Lipova nr. 79

din 

12 august 2024

Administrare



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a bunului imobil intrat

în proprietatea publică a statului în baza Hotărârii Guvernului

nr. 1.384/2024 privind declanșarea procedurilor de expropriere

a imobilului proprietate privată care face parte din lucrarea

de utilitate publică de interes național „Reabilitare 

și modernizare corp C1 (pavilion 14) Spital Clinic 

CF Timișoara, str. Splaiul Tudor Vladimirescu nr. 14,

Timișoara, județul Timiș, conform CF nr. 454673, 

nr. topo: 454673, 454673-C1”, darea acestuia în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin Spitalul

Clinic Căi Ferate Timișoara, unitate ce funcționează 

în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

precum și modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 5 și ale art. 9 alin. (4) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a bunului având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre și darea acestuia

în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Spitalul Clinic

Căi Ferate Timișoara.

Art. 2. — Bunul va fi destinat desfășurării activității medicale a Spitalului

Clinic Căi Ferate Timișoara.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va actualiza în mod

corespunzător datele în evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 420.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

3



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor tehnice privind identificarea, 

evidența și modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale resurse minerale

și al Direcției generale monitorizare, control nr. DGRM 42.449 din 12.03.2025 și

nr. DGMC 46.700 din 12.03.2025,

în temeiul art. 38

1

din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 81/2024 privind înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale,

petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile tehnice privind identificarea, evidența și

modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 17 aprilie 2025.

Nr. 218.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

4

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea

bunului

Elementele-cadru

de descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de inventar  

(lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul principal

de credite (denumirea

și codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală   

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Se va

atribui.

8.25.01 imobil

Pavilion 

nr. 14

al Spitalului

Clinic Căi

Ferate

Timișoara,

cu terenul

aferent

S. construită

la sol — 

342 mp,

nr. niveluri 3,

S + P + 1E,

nr. paturi =

45, număr

cadastral

454673-C1

Timișoara

Suprafața de

teren — 

852 mp,

parțial

împrejmuit,

intravilan,

identificat 

prin număr

cadastral

454673

Timișoara

Județul:

Timiș,

municipiul

Timișoara,

Splaiul Tudor

Vladimirescu

nr. 14

R.A. Apele

Române,

clădire

Pavilion 

nr. 13,

clădire

pavilion 

nr. 15, 

bloc operator

2024 4.484.680,55 2024

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii

(CUI 13633330)

Spitalul Clinic Căi

Ferate Timișoara   

(CUI 2491516)

Legea 

nr. 255/2010;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.384/2024;

Decizia 

de expropriere

nr. 178 din

29.11.2024

Administrare

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Spitalul Clinic Căi Ferate Timișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

5

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I  T E H N I C E

privind identificarea, evidența și modalitatea de punere în valoare a golurilor miniere

Art. 1. — Prezentele instrucțiuni tehnice reglementează

identificarea, evidența și modalitatea de punere în valoare a

golurilor miniere.

Art. 2. — Golurile miniere, așa cum sunt definite la art. 3

pct. 16

1

din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, pot fi utilizate în scop comercial, cu

aprobarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

denumită în continuare ANRMPSG.

Art. 3. — (1) Identificarea golurilor miniere care se utilizează

potrivit instrucțiunilor tehnice și care fac obiectul unei concesiuni

miniere se realizează prin constatare, de către reprezentanții

desemnați ai ANRMPSG.

(2) Golurile miniere astfel identificate sunt evidențiate prin

următoarele elemente:

a) denumirea minei/lucrării miniere;

b) coordonate geodezice „Stereo ’70”;

c) localizare;

d) configurația geometrică și dimensiunile golului minier;

e) secțiune longitudinală/profil longitudinal;

f) capacitatea totală de utilizare/capacitatea utilă a golului

minier;

g) destinația actuală.

Art. 4. — Evidența golurilor miniere este asigurată de Direcția

generală resurse minerale, prin compartimentul de specialitate,

pe baza informațiilor primite de la inspectoratul zonal pentru

resurse minerale, denumit în continuare IZRM, și de la

operatorul economic, consemnate într-un registru în care se vor

înscrie golurile miniere identificate, modalitatea de punere în

valoare, avizele/acordurile emise de alte autorități de

reglementare, întocmit potrivit anexei nr. 1.

Art. 5. — (1) Registrul golurilor miniere se va completa

ulterior, cu alte elemente specifice, în funcție de destinația

aleasă pentru folosință pe baza documentațiilor depuse de către

operatorul economic la ANRMPSG și se va actualiza periodic,

anual sau ori de câte ori este necesar.

(2) Golurile miniere pot fi utilizate numai în condițiile

reglementate de către autoritatea competentă care

administrează resursele minerale potrivit Legii nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Prezentele instrucțiuni reglementează punerea în valoare

a golurilor miniere în următoarele scopuri comerciale, fără a se

limita la: agrement, turistic, activități culturale, sportive și de

divertisment, tratament balnear, depozitare. Scopul utilizării

golului minier pentru care se solicită aprobarea va fi precizat în

documentația transmisă la ANRMPSG. Adăugarea altor activități

ulterior aprobării utilizării golului minier este permisă numai

printr-o nouă solicitare și aprobare din partea autorității

competente.

Art. 6. — În vederea reglementării activității de valorificare a

golurilor miniere, operatorii economici care vor utiliza golurile

miniere pot solicita aprobarea ANRMPSG numai în baza unei

documentații tehnice de fundamentare a utilizării în condiții de

siguranță și protecție a mediului.

Art. 7. — Documentația tehnică de fundamentare a utilizării

golurilor miniere este întocmită de persoane juridice sau

persoane fizice atestate și are conținutul-cadru prevăzut în

anexa nr. 2.

Art. 8. — Documentația tehnică de fundamentare cuprinde

următoarele:

1. documente care atestă identificarea operatorului economic

și obiectul de activitate care corespunde cu solicitarea privind

scopul utilizării golului minier;

2. acte și documente privind legalitatea funcționării

operatorului economic, inclusiv certificatul constatator emis de

oficiul registrului comerțului, în termen de valabilitate;

3. aviz/autorizație de gospodărire a apelor, după caz;

4. certificat de atestare a capacității tehnice sau dovada

depunerii solicitării pentru emiterea certificatului de atestare,

însoțită de lista cuprinzând personalul de specialitate atestat de

către ANRMPSG;

5. date privind capacitatea financiară:

a) certificatul de atestare fiscală, emis de Ministerul

Finanțelor prin structurile regionale, în original sau copie

conformă cu originalul, valabil la data depunerii documentației

complete, din care să rezulte că acesta nu înregistrează obligații

restante exigibile la bugetul de stat, cu privire la redevența și

taxa pe activitatea de prospecțiune, explorare sau exploatare,

după caz, ori documente financiare care să ateste plata taxei și

a redevenței miniere sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi,

conform graficului de eșalonare, a redevenței miniere restante

exigibile;

b) certificatul de atestare fiscală/adeverința privind impozitele

și taxele locale și alte venituri ale bugetului local, emis(ă) de

compartimentele de impozite și taxe ale unităților administrativ-

teritoriale, în original sau copie conformă cu originalul, valabil(ă)

la data depunerii documentației complete, din care să rezulte că

acesta nu înregistrează obligații restante exigibile la bugetele

locale ale județelor și ale unităților administrativ-teritoriale pe

raza cărora acesta a desfășurat/desfășoară activități de

exploatare a resurselor minerale, cu privire la redevența minieră,

după caz, ori documente financiare care să ateste plata

redevenței miniere sau eșalonarea, inclusiv dovada plății la zi,

conform graficului de eșalonare, a redevenței miniere restante

exigibile;

6. autorizație de securitate și sănătate în muncă, emisă de

inspectoratul teritorial de muncă;

7. hotărârea adunării generale a acționarilor privind obiectul

de activitate pentru care se solicită utilizarea golului minier,

prezentată de titularii licențelor de concesiune. În cazul

societăților aflate în subordinea sau coordonarea ministerelor

se prezintă avizul ministerului de resort;



ANEXA Nr. 1
la instrucțiunile tehnice

R E G I S T R U L

privind evidența golurilor miniere din România

Nr.

crt.

Elemente de identificare

1 IZRM

2 Gol minier identificat. Elemente de evidențiere

3 Punere în valoare (licență de concesiune)

4 Titular licență de concesiune/Operator economic

5 Localizarea golului minier

6 Nr. solicitare pentru utilizarea golului minier

7 Scopul utilizării golului minier/obiectul de activitate

8 Elemente specifice golului minier (capacitate totală/utilă, în m

3

, aspecte geologice, hidrogeologice, condiții de stabilitate)

9 Acte de reglementare deținute pentru utilizarea golului minier

10 Condiții impuse prin actele de reglementare deținute

11 Documentație tehnică de fundamentare a utilizării golului minier

12 Notă constatare IZRM

13 Documentație anuală privind lucrările de întreținere, amenajare, studiile privind monitorizarea golului minier utilizat

14 Deviz estimativ privind valoarea lucrărilor de întreținere, amenajare a golului minier

15 Observații

8. nota de constatare, întocmită de către IZRM, privind

avizarea documentației depuse de operatorul economic în

vederea aprobării de către ANRMPSG a utilizării golului minier;

9. scrisorile-comandă potrivit anexelor nr. 11 și 13 la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

nr. 489/2024 privind aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în

domeniul minier de către Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon și a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date

și informații din fondul geologic național referitoare la resursele

minerale, modalitatea de plată și evidența acestora.

Art. 9. — Documentația tehnică de fundamentare a utilizării

golului minier va fi depusă de titularul licenței de concesiune la

IZRM. După verificarea documentației și eventual solicitarea de

completări, IZRM întocmește o notă de constatare în termen de

10 zile de la data depunerii documentației/completărilor. După

obținerea notei de constatare, titularul licenței transmite la

ANRMPSG, în termen de 30 de zile, nota de constatare și

documentația tehnică de fundamentare a utilizării golului minier,

însoțită de documentele prevăzute la art. 8, în vederea aprobării.

Art. 10. — Titularul licenței de concesiune transmite la

ANRMPSG, anual, odată cu depunerea programului anual de

exploatare, o documentație privind lucrările de întreținere,

amenajare, studiile privind monitorizarea golului minier utilizat

(aspecte geologice, hidrogeologice, condiții de stabilitate),

devizul estimativ privind valoarea lucrărilor de întreținere,

amenajare a golului minier în baza cărora se stabilește cota de

până la 1% prevăzută la art. 5 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului

de carbon, cu completările ulterioare, însoțite de o declarație pe

propria răspundere a reprezentantului legal al titularului de

licență din care rezultă că nu a fost modificat scopul de utilizare

a golului minier așa cum a fost aprobat pentru utilizare.

Art. 11. — Taxa pentru utilizarea golului minier se stabilește

potrivit art. 44 din Legea nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 12. — Documentația tehnică de fundamentare a utilizării

golurilor miniere se depune în format letric și electronic.

Art. 13. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezentele instrucțiuni tehnice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

7

ANEXA Nr. 2
la instrucțiunile tehnice

C O N Ț I N U T U L - C A D R U

al documentației tehnice pentru aprobarea utilizării golurilor miniere

A. Memoriul tehnic, constituit din următoarele capitole:

CAPITOLUL 1. Prezentare generală

a) date de identificare ale operatorului economic;

b) licența în baza căreia își desfășoară activitatea operatorul

economic în perimetrul de exploatare care include golul minier

care face obiectul solicitării;

c) localizarea administrativă a perimetrului în care este/sunt

cantonat/cantonate golul/golurile minier/miniere;

d) date de geografie fizică și economică ale zonei/regiunii;

e) prezentarea geologiei și hidrogeologiei regiunii și a

perimetrului/aria de impact a obiectivului minier în care s-a creat

golul minier (tectonica, descrierea structurii geologice, accidente

tectonice majore, fazele în care acestea au avut loc);

f) fenomene de instabilitate identificate în trecut, posibile

cauze, efecte;

g) regimul gazodinamic;

h) istoricul activității miniere, descrierea procesului tehnologic

de exploatare, perioada în care s-au executat lucrările, volumul

fizic al acestora, substanța extrasă și modul de formare a

golurilor miniere;

i) modul de conservare și punere în siguranță a rezervelor

rămase neexploatate la încetarea activității unității miniere și

modul în care acestea sunt/pot fi afectate de utilizarea golurilor

miniere.

CAPITOLUL 2. Scopul utilizării golurilor miniere și obiectul

de activitate

a) scopul amenajării în vederea utilizării golului minier;

b) descrierea activităților ce urmează să se desfășoare în

golul minier și, după caz, descrierea materialului depozitat;

c) evaluarea de risc specifică/asociată scopului utilizării

golului minier și obiectului de activitate.

CAPITOLUL 3. Amenajarea golurilor miniere în vederea

utilizării

a) planul de amenajare a spațiului din golul minier;

b) căile de acces și de evacuare pentru personal și vizitatori;

c) schema monofilară de alimentare cu energie electrică;

d) schema rețelei de alimentare cu apă industrială și potabilă;

e) asigurarea aerajului și analiza cantitativă și calitativă

(conținutul atmosferei, umiditatea, temperatura) a parametrilor

de aeraj, corespunzător scopului pentru care urmează să fie

utilizat golul minier, cu îndeplinirea cerințelor de securitate și

sănătate aplicabile;

f) asigurarea utilităților, conform scopului pentru care

urmează să fie utilizat golul minier (evacuarea apelor uzate,

colectarea și evacuarea deșeurilor);

g) control și monitorizare (stabilitate, umiditate, parametrii de

mediu), parametrii monitorizare (geoscanare a excavațiilor

miniere subterane la cel puțin doi ani). Dacă golurile miniere se

află în unități active care utilizează metode de exploatare cu

explozivi este necesară monitorizarea activității seismice în

vederea asigurării integrității construcțiilor miniere subterane;

h) modul de amenajare a punctelor de prim ajutor, puncte de

refugiu;

i) analiza stabilității prin metode numerice (de exemplu,

metoda elementelor finite sau alte metode).

Anexe grafice:

a) plan de încadrare administrativ-teritorială;

b) fișa perimetrului de exploatare/dezvoltare, întocmită la

scara 1:25.000, pe care se vor figura în mod obligatoriu:

caroiajul rectangular corespunzător sistemului de proiecție

„Stereo ’70”, conturul perimetrului în care este cantonat golul

minier, elemente de toponimie și relief (drumuri, localități,

construcții, diguri, căi ferate, rețea hidrografică, orientare);

c) localizare sector/secțiune/lucrare minieră ce urmează a fi

utilizat(ă) ca gol minier;

d) profil longitudinal prin lucrările miniere, reprezentare

grafică spațială;

e) profil geologic al zonei;

f) schema spațială de aeraj;

g) schema activităților/proceselor cu localizare pe planul

exploatării miniere.

B. Studiul condițiilor de stabilitate a masivului de roci de

pe conturul excavației și a susținerii lucrărilor miniere,

anual, adaptat scopului pentru care este utilizat golul minier,

stabilitatea structurală cu sau fără lucrări inginerești fiind

definitorie, potrivit Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, pentru posibilitatea utilizării golului minier

C. Studiul condițiilor de stabilitate și monitorizare anuală

a terenului de la suprafață aflat sub influența golurilor

subterane în vederea stabilirii gradului de deformare

(subsidență) și aria de extindere a impactului asupra

suprafeței, prin metode topografice moderne, cu precizarea

explicită a tipului de monitorizare a suprafeței, a frecvenței

monitorizării suprafeței și a modului de raportare a

încadrării/neîncadrării în parametrii tehnici conformi de stabilitate

D. Studiul hidrogeologic al perimetrului/structurii în care

este localizat golul minier propus pentru

utilizare/valorificare, ori de câte ori apar infiltrații

E. Studiul privind capacitatea de aeraj, întocmit în

conformitate cu cerințele tehnice și legale de securitate, adaptat

scopului pentru care va fi utilizat golul minier. Proiectul de aeraj

este elaborat de o persoană fizică/juridică atestată în acest scop

și avizat de către INSEMEX Petroșani. Proiectul de aeraj trebuie

să indice parametrii caracteristici utili ai sistemului de aeraj.

Parametrii de aeraj sunt măsurați și înregistrați lunar.

F. Studiul de impact asupra factorilor de mediu

(sol/subsol, ape subterane, aer, ape de suprafață) generat

de activitățile antropice corelate cu utilizarea golurilor

subterane

G. Documentație pentru identificarea, evaluarea și

controlul riscului de incendiu și plan de intervenție, avizate

de inspectoratul pentru situații de urgență

H. Studiu privind influența undelor seismice de la

lucrările de împușcare asupra stabilității construcțiilor

miniere din subteran, întocmit la interval de doi ani de o

persoană fizică/juridică abilitată în acest scop și avizat de

INSEMEX Petroșani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

8

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului energiei nr. 1.120/2024 

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat sub formă de contracte 

pentru diferență pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile 

de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică

Având în vedere Referatul Direcției generale politici energetice nr. 250.415 din 25.04.2025 și al Direcției generale investiții

nr. 234.807 din 25.04.2025 privind aprobarea modificării și completării Anexei la Ordinul ministrului energiei nr. 1.120/2024 privind

aprobarea Schemei de ajutor de stat sub formă de contracte pentru diferență pentru producerea de energie electrică din surse

regenerabile de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului general pentru implementarea

și funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon și al art. 10 alin. (6)

din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului energiei nr. 1.120/2024

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat sub formă

de contracte pentru diferență pentru producerea de energie

electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore și

solară fotovoltaică, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 762 din 5 august 2024, cu modificările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (6), după litera g) se introduce

o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

„h) respectarea principiului «a nu prejudicia în mod

semnificativ (DNSH)» prevăzut la art. 17 din Regulamentul (UE)

2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie

2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile

durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088.”

2. La articolul 1, după alineatul (7) se introduce un

nou alineat, alin. (8), cu următorul cuprins:

„(8) Pe durata întregului ciclu de viață a capacității

de producție de energie electrică din surse regenerabile eoliene

și solare se are în vedere conformarea cu orientările tehnice

prevăzute în Comunicarea Comisiei Europene — Orientări

tehnice privind aplicarea principiului de «a nu prejudicia în mod

semnificativ», în conformitate cu Regulamentul privind

Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C 58/01) și cu

Regulamentul delegat (UE) al Comisiei 2021/2.139, în temeiul

Regulamentului (UE) 2020/852.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

Beneficiari

Prezenta schemă CfD se adresează microîntreprinderilor,

întreprinderilor mici și mijlocii și întreprinderilor mari, inclusiv

întreprinderilor nou-înființate, constituite în conformitate

cu legislația relevantă a statului membru în care sunt înființate,

care au ca activitate principală sau secundară, așa cum este

înregistrată în statutul societății, activitatea legată de producția

de energie electrică, corespunzătoare diviziunii 35: «Producția

și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă

și aer condiționat», clasa CAEN 3512 — Producția de energie

electrică din resurse regenerabile. Instituțiile financiare și de

credit nu pot fi beneficiarii direcți ai ajutorului de stat în cadrul

acestei scheme CfD, ceea ce înseamnă în mod specific că

aceste instituții nu pot fi entitatea care încheie contractul CfD.”

4. La articolul 5, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) solicitantul are ca activitate principală sau secundară,

înscrisă în statutul societății, producția de energie electrică.

În cazul în care solicitantul este o societate românească,

obiectul principal de activitate sau obiectul secundar trebuie

să corespundă diviziunii 35: «Producția și furnizarea de energie

electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat», clasa

CAEN 3512 — Producția de energie electrică din resurse

regenerabile;”.

5. La articolul 7, alineatul (6) se abrogă.

6. După articolul 7 se introduce un nou articol, art. 7

1

,

cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 7

1

Documente justificative DNSH

Pentru respectarea principiului DNSH, beneficiarul depune

o declarație pe propria răspundere și un chestionar de

autoevaluare în conformitate cu modelul din anexa care face

parte integrantă din prezenta schemă de ajutor de stat.”

7. La articolul 19, alineatul (2) se abrogă.

8. După articolul 26 se introduce o anexă, având

cuprinsul prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentului ordin, beneficiarii contractelor pentru diferență

(CfD) din cadrul primei licitații CfD depun contrapărții CfD

o declarație pe propria răspundere privind respectarea

principiului „a nu prejudicia în mod semnificativ (DNSH)” și un

chestionar de autoevaluare, în conformitate cu prevederile

art. 7

1

din Ordinul ministrului energiei nr. 1.120/2024 privind

aprobarea Schemei de ajutor de stat sub formă de contracte

pentru diferență pentru producerea de energie electrică din

surse regenerabile de energie eoliană onshore și solară

fotovoltaică, cu modificările ulterioare, inclusiv cele aduse prin

prezentul ordin.

Art. III. — În termen de 30 de zile de la transmiterea

contractului CfD de către contrapartea CfD, beneficiarii CfD

din cadrul celei de-a doua licitații CfD depun contrapărții CfD

o declarație pe propria răspundere privind respectarea

principiului DNSH și un chestionar de autoevaluare,

în conformitate cu prevederile art. 7

1

din Ordinul ministrului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

9

energiei nr. 1.120/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor de

stat sub formă de contracte pentru diferență pentru producerea

de energie electrică din surse regenerabile de energie eoliană

onshore și solară fotovoltaică, cu modificările ulterioare, inclusiv

cele aduse prin prezentul ordin.

Art. IV. Ministerul Energiei și operatorul schemei CfD —

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„TRANSELECTRICA — S.A.” vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și pe pagina de internet a Ministerului

Energiei, https://energie.gov.ro/, în cadrul secțiunii dedicate

contractului pentru diferență.

Art. VI. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 30 aprilie 2025.

Nr. 425.

ANEXĂ
(Anexa la schemă)

Model

D E C L A R A Ț I E

privind respectarea principiului DNSH

Subsemnatul <nume, prenume>, posesor al CI seria <seria> nr. <nr.>, eliberată de <organismul emitent>,

CNP <CNP>/pașaportului nr. <nr.>, eliberat de <organismul emitent>, în calitate de reprezentant legal

al <denumire beneficiar>, cunoscând că declararea necorespunzătoare a adevărului, inclusiv prin omisiune,

constituie infracțiune și este pedepsită de legea penală, declar pe propria răspundere că:

1. Proiectul <denumire proiect>, aferent schemei CfD, respectă în integralitate principiul de

„a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH — „Do No Significant Harm”), în conformitate cu Comunicarea

Comisiei — Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ”

în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C 58/01) și cu Regulamentul

delegat (UE) al Comisiei 2021/2.139, în temeiul Regulamentului privind taxonomia (UE) (2020/852),

pe durata întregului ciclu de viață al investiției propuse în cadrul acesteia, în special luând în considerare

etapele de implementare/execuție, operare și scoatere din uz a investiției.

2. Astfel, proiectul <denumire proiect> nu prejudiciază în mod semnificativ pe durata întregului ciclu

de viață al investiției niciunul dintre cele 6 obiective de mediu, prin raportare la prevederile art. 17

din Regulamentul (UE) 2020/852, respectiv:

a) atenuarea schimbărilor climatice;

b) adaptarea la schimbările climatice;

c) utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor marine;

d) tranziția către o economie circulară;

e) prevenirea și controlul poluării;

f) protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor.

3. Autoevaluarea ofertei din punctul de vedere al respectării principiului DNSH pentru proiectul

<denumire proiect> din anexa care face parte integrantă din prezenta declarație este realizată

în conformitate cu Comunicarea Comisiei — Orientări tehnice privind aplicarea principiului de

„a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare

și reziliență (2021/C 58/01) și cu Regulamentul delegat (UE) al Comisiei 2021/2.139, în temeiul

Regulamentului privind taxonomia (UE) (2020/852).

4. Autoevaluarea proiectului <denumire proiect> din anexa la prezenta declarație cuprinde date

și informații corecte, reale și conforme cu documentația ofertei din fazele de proiectare (SF/DALI, PTh,

DTAC), precum și cu măsurile ce vor fi luate pe perioada de implementare/execuție, operare și scoatere

din uz a acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

10

5. În cadrul procedurilor de achiziție pentru fazele de proiectare este inclusă obligația proiectantului

de a trata și de a asigura în mod corespunzător conformitatea investiției cu principiul de „a nu prejudicia

în mod semnificativ” (DNSH — „Do No Significant Harm”), în conformitate cu Comunicarea Comisiei —

Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul

Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C 58/01) și cu Regulamentul delegat

(UE) al Comisiei 2021/2.139, în temeiul Regulamentului privind taxonomia (UE) (2020/852).

6. În cadrul procedurilor de achiziție pentru furnizarea echipamentelor/instalațiilor și execuția

lucrărilor este inclusă obligația beneficiarului de a respecta măsurile stabilite în fazele de proiectare și de

a asigura în mod corespunzător conformitatea investiției cu principiul de „a nu prejudicia în mod

semnificativ” (DNSH — „Do No Significant Harm”), în linie cu autoevaluarea anexată la prezenta declarație.

7. Pe perioada de operare și la finalul ciclului de viață al investiției se asigură în mod corespunzător

conformitatea investiției cu principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (DNSH — „Do No Significant

Harm”), în conformitate cu autoevaluarea din anexa la prezenta declarație.

8. Pentru a asigura că proiectul <denumire proiect> respectă Comunicarea Comisiei — Orientări

tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului

privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C 58/01), declar faptul că acesta exclude producerea

de energie electrică în vederea consumului propriu, în cazul următoarei liste de activități:

a) activitățile legate de combustibili fosili, inclusiv utilizarea în aval

1

;

b) activitățile din cadrul sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS) cu emisii

preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt mai mici decât valorile de referință relevante

2

;

c) activitățile legate de depozite de deșeuri, incineratoare

3

și instalații de tratare mecano biologică

a deșeurilor

4

; și

d) activitățile în cadrul cărora eliminarea pe termen lung a deșeurilor poate dăuna mediului.

Atașez la prezenta declarație autoevaluarea proiectului din punctul de vedere al respectării

principiului DNSH pentru proiectul <denumire proiect> din Anexa la prezenta declarație.

Confirm, de asemenea, că afirmațiile din această declarație (inclusiv din anexa la aceasta) sunt

adevărate și că informațiile incluse în aceasta sunt corecte.

Reprezentant legal al beneficiarului

Numele și prenumele ...............................................

Data ................................................

Semnătura ......................................

1

Cu excepția proiectelor care au ca obiect generarea de energie electrică și/sau termică, precum și a infrastructurii conexe

de transport și distribuție pe gaze naturale, care respectă condițiile prevăzute în anexa III la Orientările tehnice privind aplicarea

principiului de „a nu aduce prejudicii semnificative” (2021/C58/01).

2

În cazul în care activitatea care beneficiază de sprijin generează emisii preconizate de gaze cu efect de seră care nu sunt

semnificativ mai mici decât valorile de referință relevante, ar trebui să se furnizeze o explicație a motivelor pentru care acest lucru

nu este posibil. Valorile de referință sunt  stabilite pentru alocarea cu titlu gratuit pentru activitățile care intră în sfera de aplicare

a sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii, în conformitate cu Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447

al Comisiei.

3

Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalații destinate exclusiv tratării deșeurilor

periculoase nereciclabile și instalații existente, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează sporirea eficienței

energetice, captarea gazelor de evacuare pentru depozitare ori utilizare sau recuperarea materialelor din cenușa de incinerare,

cu condiția ca astfel de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o sporire a capacității instalațiilor de a prelucra deșeuri

sau la o prelungire a duratei de viață a instalațiilor, pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.

4

Această excludere nu se aplică acțiunilor întreprinse în cadrul acestei măsuri în instalații existente de tratare mecano-

biologică, în cazul în care acțiunile din cadrul acestei măsuri vizează sporirea eficienței energetice sau modernizarea operațiunilor

de reciclare a deșeurilor separate pentru compostarea biodeșeurilor și digestia anaerobă a biodeșeurilor, cu condiția ca astfel

de acțiuni din cadrul acestei măsuri să nu conducă la o sporire a capacității instalațiilor de a prelucra deșeuri sau la o prelungire

a duratei de viață a instalațiilor, pentru care se furnizează dovezi la nivel de instalație.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

11

ANEXĂ
la declarație

A U T O E V A L U A R E A

privind respectarea principiului de „a nu aduce prejudicii semnificative” (DNSH) 

pentru proiectul (Se va menționa denumirea.)

N O T Ă:

Explicațiile din parantezele pătrate pot fi șterse la momentul completării analizei.

Descrierea pe scurt a proiectului

(Se vor prezenta pe scurt: locația proiectului, descrierea investiției propuse, capacitatea instalată.)

— Partea 1 a listei de verificare —
[În cadrul părții 1 a listei se vor filtra cele șase obiective de mediu pentru a le identifica pe cele care necesită o evaluare

de fond (prevăzută în partea a 2-a a listei). În cazul în care se răspunde cu DA pentru un obiectiv de mediu în partea 1 a listei,
respectivul obiectiv de mediu va parcurge evaluarea de fond din partea a 2-a a listei. În cazul în care se răspunde cu NU pentru
un obiectiv de mediu în partea 1 a listei, acel obiectiv de mediu nu va mai parcurge evaluarea din partea a 2-a a listei de verificare. 

Vă rugăm să indicați care dintre

obiectivele de mediu de mai jos necesită

o evaluare de fond a măsurii conform

principiului DNSH.

Da Nu Justificare în cazul selectării răspunsului „Nu”

Atenuarea schimbărilor climatice

X

Cerințe: Beneficiarul va justifica faptul că proiectul respectă principiul DNSH în ceea ce privește

obiectivul privind atenuarea schimbărilor climatice, contribuind cu un coeficient de 100% pentru

acest obiectiv (a se vedea Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu aduce prejudicii

semnificative” (2021/C58/01).

Adaptarea la schimbările

climatice

X

Utilizarea durabilă și protejarea

resurselor de apă și a celor

marine

X

Economia circulară, inclusiv

prevenirea generării de deșeuri

și reciclarea acestora

X

Prevenirea și controlul poluării

aerului, apei sau solului

X

Protecția și refacerea

biodiversității și a ecosistemelor

X

— Partea a 2-a a listei de verificare —
(Beneficiarul trebuie să furnizeze o evaluare de fond a proiectului/ofertei conform principiului DNSH, în cazul obiectivelor

de mediu care necesită efectuarea acestei evaluări.
Astfel, beneficiarul va răspunde la întrebările de mai jos pentru acele obiective de mediu identificate în partea 1

ca necesitând o evaluare de fond, ținând seama de cerințele de examinare prevăzute în coloana privind evaluarea de fond de mai jos,
făcând totodată referire la documentația tehnico-economică, avizele și acordurile obținute/care vor fi obținute pentru proiectul/oferta
depusă.) 

Întrebări Nu Evaluarea de fond

Adaptarea la schimbările climatice: 

Se preconizează că măsura va duce

la creșterea efectului negativ 

al climatului actual și al climatului

viitor preconizat asupra măsurii 

în sine sau asupra persoanelor,

asupra naturii sau asupra activelor?

X Cerințe:

În cadrul acestei secțiuni, beneficiarul trebuie să justifice și să probeze, prin raportare la studiul

de fezabilitate, avize, alte documente relevante, faptul că s-a realizat o evaluare a riscurilor

climatice și a altor vulnerabilități identificate și că se va pune în aplicare orice soluție de adaptare

necesară în cazul investițiilor propuse.

I. În primul rând, se va justifica faptul că s-a realizat o evaluare a riscurilor climatice și

a vulnerabilității, utilizând proiecții climatice în cadrul unei serii de scenarii viitoare, în concordanță

cu durata de viață preconizată a construcțiilor/instalațiilor, în cazul de față, de 20 de ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

12

Întrebări Nu Evaluarea de fond

Etapele privind evaluarea riscurilor climatice și a vulnerabilității sunt următoarele:

1. În principal, pe baza riscurilor enumerate în apendicele A: clasificarea pericolelor legate de

climă la Regulamentul delegat (UE) al Comisiei 2021/2.139, se vor identifica acele riscuri

climatice care pot afecta performanța activității economice pe durata sa de viață preconizată.

În cadrul analizei, riscurile climatice și vulnerabilitățile sunt evaluate și structurate în funcție

de probabilitatea și intensitatea impactului.

Conform notei de subsol din Regulamentul delegat (UE) al Comisiei 2021/2.139, lista pericolelor

legate de climă din tabelul prevăzut la apendicele A secțiunea II nu este exhaustivă, fiind doar

o listă indicativă a celor mai răspândite pericole care trebuie luate în considerare, ca un minim,

la evaluarea riscurilor climatice și a vulnerabilității.

2. În cazul în care evaluarea activității, de la punctul 1, arată că aceasta este expusă unuia sau

mai multor riscuri climatice fizice, se realizează o evaluare a riscurilor climatice și a vulnerabilității

pentru a se determina dacă riscurile climatice fizice sunt semnificative pentru activitatea

economică respectivă.

Această evaluare a riscurilor climatice și a vulnerabilității trebuie să fie proporțională

cu dimensiunea activității și cu durata de viață preconizată a acesteia. Având în vedere că durata

de viață estimată a construcțiilor/instalațiilor este mai mare de 10 ani, evaluarea riscurilor

climatice și a vulnerabilității se realizează utilizând proiecții climatice de ultimă generație și la cea

mai înaltă rezoluție disponibilă, pentru gama existentă de scenarii pentru viitor care este

compatibilă cu durata de viață preconizată a activității.

Observație: scenariile pentru viitor includ mai multe traiectorii reprezentative ale evoluției

concentrației (RCP — Representative Concentration Pathway) stabilite de Grupul

interguvernamental privind schimbările climatice (IPCC — The Intergovernmental Panel on Climate

Change)

1

, și anume RCP2.6, RCP4.5, RCP6.0 și RCP8.5.

Aceste traiectorii descriu diferite scenarii climatice viitoare, toate fiind considerate posibile

în funcție de volumul de gaze cu efect de seră (GES) din anii următori.

Proiecțiile climatice de ultimă generație și la cea mai înaltă rezoluție disponibilă și evaluarea

impactului trebuie să se bazeze pe cele mai bune practici și pe orientările disponibile și iau

în considerare cele mai recente cunoștințe științifice legate de analiza vulnerabilității și a riscurilor

și metodologiile aferente, în conformitate cu cele mai recente rapoarte ale Grupului

interguvernamental privind schimbările climatice

2

, cele mai recente publicații științifice evaluate

inter pares și cele mai recente modele cu sursă deschisă

3

sau cu plată.

II. Concluziile evaluării riscurilor climatice și a vulnerabilității trebuie să fie incluse în modul

de concepere a proiectului de investiții, în documentație fiind prevăzute soluții de adaptare pentru

a reduce riscurile fizice materiale legate de climă, aspect care trebuie argumentat de beneficiar.

Spre exemplu, în cadrul documentației tehnico-economice sunt prevăzute măsuri speciale

pentru creșterea rezistenței componentelor constructive ale investițiilor la schimbările climatice

și la alte vulnerabilități.

În ceea ce privește soluțiile de adaptare se au în vedere următoarele etape:

1. realizarea unei evaluări a soluțiilor de adaptare care pot reduce riscul climatic fizic identificat;

2. punerea în aplicare a soluțiilor fizice și nefizice („soluții de adaptare”) identificate, care reduc

în mod substanțial cele mai importante riscuri climatice fizice semnificative pentru activitatea

economică respectivă;

3. beneficiarul trebuie să mai justifice/confirme faptul că soluțiile de adaptare puse în aplicare

pentru prezentul/prezenta proiect/ofertă nu afectează în mod negativ eforturile de adaptare sau

nivelul de reziliență la riscurile fizice legate de climă a altor persoane, a naturii, a altor active

și/sau a altor activități economice și că acestea sunt în concordanță cu planurile și strategiile

naționale de adaptare la schimbările climatice de la nivel local, zonal, regional sau național.

(Beneficiarul va menționa, prin raportare la întrebarea din partea a doua a listei, concluzia
evaluării de fond a proiectului pentru acest obiectiv de mediu.)

1

IPCC este organismul Organizației Națiunilor Unite pentru evaluarea aspectelor științifice legate de rezultatele schimbărilor climatice.

2

Rapoarte de evaluare privind schimbările climatice: impact, adaptare și vulnerabilitate, publicate periodic de Grupul interguvernamental privind

schimbările climatice (IPCC), https://www.ipcc.ch/reports/.

3

De exemplu, serviciile Copernicus gestionate de Comisia Europeană.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

13

Întrebări Nu Evaluarea de fond

Utilizarea durabilă și protejarea

resurselor de apă și a celor marine: 

Se preconizează că măsura va fi

nocivă pentru:   

a) starea bună sau pentru potențialul

ecologic bun al corpurilor de apă,

inclusiv al apelor de suprafață 

și subterane; sau   

b) starea ecologică bună a apelor

marine?

X Cerințe: 

În cadrul acestei secțiuni, beneficiarul trebuie să justifice și să probeze faptul că pentru proiect

s-a demarat procesul de evaluare a impactului asupra mediului, în conformitate cu prevederile

Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei

2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului,

transpusă în legislația națională prin Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor

proiecte publice și private asupra mediului.

Beneficiarul, prin raportare la documentele de reglementare pentru protecția mediului, va justifica

în cadrul acestei secțiuni dacă proiectul intră sub incidența prevederilor art. 48 și 54 din Legea

apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, după caz [a se vedea art. 8 alin. (2)

din Legea nr. 292/2018], prin care s-au transpus în dreptul intern prevederile Directivei

2000/60/CE privind stabilirea unui cadru de politică comunitară în domeniul apei, cu modificările

ulterioare.

De asemenea, prin raportare la documentele de reglementare pentru protecția mediului,

va clarifica dacă proiectul intră sub incidența Directivei 2006/118/CE privind protecția apelor

subterane împotriva poluării și a deteriorării, transpuse în legislația națională prin Hotărârea

Guvernului nr. 53/2009 pentru aprobarea Planului național de protecție a apelor subterane

împotriva poluării și deteriorării, cu modificările și completările ulterioare, și Ordinul ministrului

delegat pentru ape, păduri și piscicultură nr. 621/2014 privind aprobarea valorilor de prag pentru

apele subterane din România.

Dacă este cazul, beneficiarul va confirma faptul că va pune în aplicare condițiile stabilite

de autoritățile competente de reglementare, în actul final de reglementare pentru protecția

mediului, în avizul de gospodărire a apelor și în declarația pe propria răspundere.

Beneficiarul justifică și confirmă faptul că proiectul nu implică riscuri de degradare a mediului

legate de păstrarea calității apei sau de accentuarea deficitului de apă, în concordanță

cu prevederile Directivei 2000/60/CE privind stabilirea unui cadru de politică comunitară

în domeniul apei, nefiind afectate starea bună a apelor de suprafață și subterane și nici potențialul

ecologic bun al acestora, așa cum sunt definite în art. 2 pct. 22 și 23 din Regulamentul (UE)

2020/852 („Taxonomy Regulation”), conform cerințelor din apendicele B la Regulamentul delegat

(UE) al Comisiei 2021/2.139.

Pentru etapa de execuție a lucrărilor se vor menționa condițiile impuse prin documentația

de achiziții constructorilor, astfel încât să se excludă orice posibilitate de apariție a unor efecte

negative asupra factorilor de mediu și, în special, asupra apei, solului și subsolului, aerului.

(Beneficiarul va menționa, prin raportare la întrebarea din partea a doua a listei, concluzia
evaluării de fond a proiectului pentru acest obiectiv de mediu.)

Tranziția către o economie circulară,

inclusiv prevenirea generării 

de deșeuri și reciclarea acestora   

Se preconizează că măsura:   

a) va duce la o creștere semnificativă

a generării, a incinerării sau

a eliminării deșeurilor, cu excepția

incinerării deșeurilor periculoase

nereciclabile; sau   

b) va duce la ineficiențe semnificative

în utilizarea directă sau indirectă

a oricăror resurse naturale

4

în orice

etapă a ciclului său de viață, care

nu sunt reduse la minimum prin

măsuri adecvate

5

; sau   

c) va cauza prejudicii semnificative

și pe termen lung mediului în ceea

ce privește economia circulară

6

?

X Cerințe:
În cadrul acestei secțiuni, beneficiarul va menționa cum va aborda cerințele tranziției către

o economie circulară, la momentul elaborării documentațiilor tehnico-economice și a documentațiilor

de achiziții, la momentul realizării lucrărilor de construcție/montaj, în etapa de operare și de

dezafectare (la finalul perioadei de viață a acestor investiții).

• La momentul elaborării documentațiilor tehnico-economice și a documentațiilor de achiziții,

beneficiarul se va asigura de următoarele aspecte:

— Beneficiarul va evalua disponibilitatea și, acolo unde este posibil, se vor achiziționa și utiliza

echipamente și componente cu durabilitate și reciclabilitate ridicate, care pot fi demontate

și pregătite pentru reciclare în mod facil. Astfel, se urmărește ca investițiile să fie conforme

cu principiile produselor durabile și cu ierarhia deșeurilor, acordându-se prioritate prevenirii

generării de deșeuri și, de asemenea, să se asigure de faptul că activele sunt durabile și că pot

utilizate în mod eficient — a se vedea anexa II la Orientările tehnice privind aplicarea principiului

de „a nu aduce prejudicii semnificative” (2021/C58/01).

— Gestionarea deșeurilor rezultate se va realiza în linie cu obiectivele de reducere a cantităților

de deșeuri generate și de maximizare a reutilizării și reciclării, respectiv în linie cu obiectivele

din cadrul general de gestionare a deșeurilor la nivel național — Planul național de gestionare

a deșeurilor (elaborat în baza art. 28 al Directivei 2008/98/CE privind deșeurile și de abrogare

a anumitor directive, cu modificările ulterioare, și aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 942/2017) —

a se vedea anexa II la Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu aduce prejudicii

semnificative” (2021/C58/01).

4

Resursele naturale includ energia, materialele, metalele, apa, biomasa, aerul și solul.

5

De exemplu, ineficiențele pot fi reduse la minimum prin creșterea semnificativă a durabilității, a posibilității de a repara, a potențialului de actualizare

și de reutilizare a produselor sau prin reducerea semnificativă a resurselor prin proiectare și prin materialele alese, prin facilitarea schimbării destinației,

a dezasamblării și a deconstrucției, în special pentru a reduce utilizarea materialelor de construcții și a promova reutilizarea materialelor de construcții. La aceasta

se adaugă tranziția către modele de afaceri de tip „produs ca serviciu” și către lanțuri valorice circulare, cu scopul de a menține produsele, componentele

și materialele la nivelul lor cel mai ridicat de utilitate și valoare pentru cât mai mult timp posibil. De asemenea, aceasta cuprinde o reducere semnificativă

a conținutului de substanțe periculoase din materiale și produse, inclusiv prin înlocuirea lor cu alternative mai sigure. Aceasta include totodată reducerea

semnificativă a deșeurilor alimentare în producția, prelucrarea, fabricarea sau distribuția produselor alimentare.

6

Pentru mai multe informații privind obiectivul economiei circulare a se vedea considerentul 27 din Regulamentul privind taxonomia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

14

Întrebări Nu Evaluarea de fond

— Deșeurile de echipamente electrice și electronice vor fi gestionate în conformitate cu Directiva

2012/19/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2012 privind deșeurile

de echipamente electrice și electronice (DEEE), transpusă în legislația națională prin Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 127/2024, cu completările ulterioare.

— În ceea ce privește deșeurile recuperabile rezultate pe perioada executării lucrărilor

de construire/montaj (inclusiv pregătirea terenului: dezmembrări, dezafectări) se va solicita

constructorilor să se asigure ca cel puțin 70% (în greutate) din deșeurile nepericuloase rezultate

din construcții/montaj și demolări (cu excepția materialelor naturale definite în categoria 17 05 04 —

pământ și pietriș, altele decât cele vizate la rubrica 17 05 03 din lista europeană a deșeurilor

stabilită prin Decizia 2000/532/CE a Comisiei, preluată în Hotărârea Guvernului nr. 856/2002

privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv

deșeurile periculoase, cu completările ulterioare) și generate pe șantier să fie pregătite, respectiv

sortate pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare materială, în conformitate

cu ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări —

a se vedea art. 11 din Directiva-cadru privind deșeurile.

— Beneficiarul se va asigura că prevede condiții care să asigure colectarea separată eficace

și eficientă a deșeurilor la sursă și trimiterea fracțiunilor separate la sursă în vederea pregătirii

pentru reutilizare sau reciclare.

— Sortarea deșeurilor se va realiza la locul de producere, prin grija constructorului. Constructorul

va limita generarea de deșeuri în procesele legate de construire și dezafectare, în conformitate

cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări, va lua în considerare

cele mai bune tehnici disponibile și va dezafecta/sorta deșeurile în mod selectiv.

[Observație: Includerea prevederilor în documentațiile de achiziții va face obiectul unor raportări
în perioada de implementare a proiectului de investiții.]

• La momentul realizării lucrărilor de construcție/montaj

— În conformitate cu reglementările în vigoare, deșeurile rezultate vor fi colectate selectiv

în funcție de caracteristicile lor, transportate în depozite autorizate sau predate unor operatori

economici autorizați în scopul valorificării lor. Se vor încheia contracte cu societăți autorizate

ce vor asigura eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de deșeuri generate. Toate deșeurile

generate în urma proiectelor de investiții, în toate etapele acestuia, vor fi depozitate temporar

doar pe suprafețe special amenajate în acest sens.

— Angajații constructorului vor fi instruiți cu privire la manipularea deșeurilor, precum și la modul

de sortare a acestora pe categorii, în containerele special prevăzute pentru fiecare categorie

de deșeu.

(Observație: Prevederile de mai sus vor face subiectul raportărilor din perioada de implementare
a proiectului de investiții.)

• În etapa de operare și de dezafectare (la finalul perioadei de viață a acestor investiții)

Deșeurile rezultate din activitățile de întreținere (legate în primul rând de reparațiile curente)

și dezafectare vor fi gestionate similar cu deșeurile generate în perioada de construcție/montaj.

(Beneficiarul va menționa, prin raportare la întrebarea din partea a doua a listei, concluzia
evaluării de fond a ofertei/proiectului pentru acest obiectiv de mediu.)

Prevenirea și controlul poluării   

Se preconizează că măsura va duce

la o creștere semnificativă a emisiilor

de poluanți în aer, apă sau sol?

X Cerințe:
În cadrul secțiunii, beneficiarul va prezenta măsurile pe care le va lua în vederea prevenirii

și controlului poluării aerului (inclusiv zgomot și vibrații), apei, solului și subsolului, în etapele

de construcție/montaj a/al capacităților/instalațiilor, în etapa de operare (de exemplu, capacitățile/

instalațiile ce folosesc energie eoliană vor fi astfel amplasate și operate încât să nu se înregistreze

efecte semnificative asupra receptorilor sensibili) și de dezafectare.

Beneficiarii pot clarifica dacă, în conformitate cu prevederile Deciziei 2000/532/CE a Comisiei,

preluată în legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr. 856/2002, cu completările ulterioare,

se consideră că lucrările de execuție nu presupun utilizarea unor categorii de materiale care pot

fi încadrate în categoria substanțelor toxice și periculoase.

Beneficiarii vor prezenta inclusiv condițiile/criteriile care se vor regăsi în documentațiile

de achiziții în legătură cu prevenirea și controlul poluării aerului (inclusiv zgomot și vibrații), apei,

solului și subsolului pentru etapa de construcție/montaj a/al capacităților/instalațiilor și eventual

de operare, după caz.

(Beneficiarul va menționa, prin raportare la întrebarea din partea a doua a listei, concluzia
evaluării de fond a ofertei/proiectului pentru acest obiectiv de mediu.)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

15

Întrebări Nu Evaluarea de fond

Protecția și refacerea biodiversității 

și a ecosistemelor:   

Se preconizează că măsura va fi: 

a) nocivă în mod semnificativ pentru

condiția bună

7

și reziliența

ecosistemelor; sau 

b) nocivă pentru stadiul de

conservare a habitatelor și a speciilor,

inclusiv a celor de interes pentru

Uniune?

X Cerințe:
În cadrul acestei secțiuni, beneficiarul trebuie să justifice și să probeze prin documente relevante

faptul că pentru proiect s-a demarat procesul de evaluare a impactului asupra mediului,

în conformitate cu prevederile Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European și a Consiliului

de modificare a Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice

și private asupra mediului, transpusă în legislația națională prin Legea nr. 292/2018 privind

evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului.

După caz, beneficiarul va prezenta și va proba dacă, drept urmare a parcurgerii etapelor

procesului de evaluare a impactului asupra mediului, autoritatea competentă pentru protecția

mediului a preconizat vreun efect semnificativ asupra acestui obiectiv de mediu, în conformitate

cu prevederile Directivei 92/43/CEE a Consiliului privind conservarea habitatelor naturale

și a speciilor de faună și floră sălbatică, respectiv dacă proiectele se supun sau nu se supun

evaluării adecvate de mediu.

În cazul în care investițiile aferente prezentei măsuri sunt localizate în cadrul unor zone sensibile

din punctul de vedere al biodiversității sau în apropierea acestora (inclusiv rețeaua de arii

protejate Natura 2000, siturile naturale înscrise pe Lista patrimoniului mondial UNESCO

și principalele zone de biodiversitate, precum și alte zone protejate etc.), beneficiarul va prezenta

situația și va anexa evaluarea adecvată de mediu, în conformitate cu prevederile Directivei

92/43/CEE a Consiliului privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de faună și floră

sălbatică, iar pe baza concluziilor acestei evaluări adecvate beneficiarul va confirma faptul

că va implementa măsurile necesare de atenuare a efectelor investițiilor asupra acestui obiectiv

de mediu.

Beneficiarul trebuie să probeze cele declarate mai sus prin următoarele documente, după caz:

— actul final de reglementare pentru protecția mediului;

— studiu de evaluare adecvată (unde va fi cazul).

De asemenea, beneficiarul va justifica și va proba faptul că investițiile proiectului nu vor afecta:

a) terenuri arabile și terenuri cultivate cu un nivel moderat până la ridicat al fertilității solului

și al biodiversității subterane;

b) terenuri care să fie recunoscute că au o valoare ridicată a biodiversității și terenuri care

servesc drept habitat al speciilor pe cale de dispariție (floră și faună); și

c) terenuri forestiere (acoperite sau nu de copaci), alte terenuri împădurite sau terenuri care

sunt acoperite parțial sau în întregime sau destinate să fie acoperite de copaci, chiar dacă acești

copaci nu au atins încă dimensiunea și acoperirea necesare pentru a fi clasificați ca păduri sau

alte terenuri împădurite, astfel cum sunt definite în conformitate cu definiția FAO a pădurii.

Beneficiarul trebuie să probeze cele declarate mai sus prin următoarele documente, după caz:

• Cu referire la protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor:

— actul final de reglementare pentru protecția mediului;

— studiu de evaluare adecvată (unde va fi cazul).

• Cu referire la interdicția de afectare a terenurilor arabile și a terenurilor cultivate cu un nivel

moderat până la ridicat al fertilității solului:

— dovada că terenul este amplasat în intravilan și nu este utilizat în scop agricol;

sau

— dovada că terenul este localizat în extravilan, dar nu este inclus în circuitul agricol;

sau

— în cazul în care terenul este localizat în extravilan și este inclus și în circuitul agricol,

se va dovedi că respectivul teren este degradat din punctul de vedere al caracteristicilor

pedologice sau că cel puțin nu prezintă o fertilitate de un nivel moderat până la ridicat;

— declarație pe propria răspundere.

• Cu referire la interdicția de afectare a terenurile forestiere:

— dovada că terenul nu este inclus în fondul forestier;

— declarație pe propria răspundere.

[Dovezile pot consta în orice fel de documente emise de instituțiile abilitate, spre exemplu:
înscrisuri din extrasele de carte funciară, avize, adeverințe, studii pedologice etc.]
[Beneficiarul va menționa, prin raportare la întrebarea din partea a doua a listei, concluzia
evaluării de fond a ofertei/proiectului pentru acest obiectiv de mediu.]

7

În conformitate cu art. 2 pct. 16 din Regulamentul privind taxonomia, „«condiție bună» înseamnă, în legătură cu un ecosistem, faptul că ecosistemul

se află într-o condiție fizică, chimică și biologică bună sau are o calitate fizică, chimică și biologică bună, fiind capabil să se reproducă sau să se refacă singur,

compoziția speciilor, structura ecosistemului și funcțiile ecologice nefiind afectate”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 422/8.V.2025

16

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.473/2018 pentru crearea cadrului 

de aplicare a prevederilor Regulamentului delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din 2 octombrie 2015

de completare a Directivei 2001/83/CE a Parlamentului European și a Consiliului 

prin stabilirea de norme detaliate pentru elementele de siguranță 

care apar pe ambalajul medicamentelor de uz uman

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.289 R din 29.04.2025 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale și al Direcției

generale asistență medicală și sănătate publică, precum și Adresa Agenției Naționale a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale

din România nr. 125.862E din 1.10.2024, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. Reg. 2/29.696 din 1.10.2024,

având în vedere prevederile art. 774 lit. o) și ale art. 775 alin. (3) și (5) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.473/2018 pentru

crearea cadrului de aplicare a prevederilor Regulamentului

delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din 2 octombrie 2015 de

completare a Directivei 2001/83/CE a Parlamentului European

și a Consiliului prin stabilirea de norme detaliate pentru

elementele de siguranță care apar pe ambalajul

medicamentelor de uz uman, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1031 din 5 decembrie 2018, se modifică

după cum urmează:

1. La anexă, la articolul 21, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) OSMR acordă acces Ministerului Sănătății și

ANMDMR la repertoriul creat și la informațiile conținute în

acesta în acord cu prevederile art. 37 din Regulamentul

delegat, în scopurile prevăzute la art. 39 și 44 din

Regulamentul delegat, precum și Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate, exclusiv în scopul prevăzut la art. 39 lit. b) din

Regulamentul delegat.”

2. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Agenția Națională

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale” se modifică

și se înlocuiește cu sintagma „Agenția Națională a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România”,

iar acronimul „ANMDM” se modifică și se înlocuiește cu

acronimul „ANMDMR”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 29 aprilie 2025.

Nr. 1.289.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638988]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422/8.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


